[8] Diversi sono invece i rapporti con le colonie; esse non erano alla cittadinanza da una condizione di est carezza neppure su radici proprie ma dalla cittadinanza si sono, per così dire, ramificate e possiedono tutte le leggi e gli istituti del popolo romano, senza doversene scegliere. [9] Tale stato aiutico, che pure accresce gli obblighi e diminuisce l'autonomia, viene però giudicato preferibile e più presto *gratus* in grazie della magnificenza e maestà del popolo romano, sia perché queste colonie sembrano riprodurre in piccolo, essenzialmente di certo modo ritratto, sia anche perché la legislazione dei municipi è ormai edificata, ormai inconoscibile e perciò inapplicabile.

(Da inserire dopo parro di Bellio) 5 bis)

Sieulo Flores de condiconibus agorae 98-99 Thulin

P 29^r

SICULI FLAGGI

DE CONDICIONIBVS AGROBVRM

Condiciones agrorum per totam Italiam diversas esse plerisque etiam remotis a professione nostra hominibus notum est; quod etiam in prouinciis frequenter inuenimus. accidit autem, ut ex similibus causis similes habent condicione. ciuitates enim, quarum condicione aliae sunt, coloniae dicuntur, municipia, quaedam praefecturae: habent vocabulorum differentias: qua(r)e uero non liceat earum diuersas esse condicione? regiones autem dici-¹⁵ mus, intra quarum fines singularium coloniarum aut municipiorum magistratibus in(r)i dicendi coherendique est libera potestas. ergo haec vocabula non sine causa acciderunt. quidam enim populi pertinaciter aduersus Romanos bella gesserunt, quidam experti virtute eorum seruauerunt pacem, quidam cognita fide et iustitia eorum se eis addixerunt et frequenter aduersa-

¹ forenses B ³ eis [La.] est B | defigendum B ⁴ ant] est aut B (*antiqua manus exp.*) ⁵ sequitur in B subscriptio] DE LIMITR. HYGIN EXP FELICITER, quae ex titulo p. 71 perperam confita est

⁶ SAECVLI FLACCI DE CONDITIONIBVS AGRORVM P 23⁹
^(SICVLI corr. 6³) EXPLICIT SAECVLI FLACCI LIBER P 44⁴.
Titulum solus INCIPIT SICVLI FLACCI DE CONDITIONIBVS
AGRORVM LIBER habet E 35; praeterea ex libro Siculi natali
nisi 99, 12—100, 12 servant **E.F.**, quanguam priori parti eorum
(E 20 F 23⁹) IVLIVI FRONTINI SICVLI EXPLICIT LIBER PRI-
MVS subscriptum est. In initia scripti, cf. 102, 6] ius P.La.
22 addixerunt "malum adiuximus" La.

La 136,11—136,7 DE CONDICIONIBVS AGR.

P 99

hostes eorum arma tulerunt. leges itaque pro suo quisque merito accepérunt; neque enim erat iustum, ut his, qui totiens ammisso perirro rupere pacem ac bellum intulere Romanis, idem praestari quod fidelibus populis.

5 Primum ergo referendum est, appellations ut fierent
coloniae aut praefecturae.

Municipia quidam putant a munitionibus dicta; alii a munificentia, eo quod munificiae essent ciuitates.

Coloniae autem inde dictae sunt, quod [populi] Romani in ea municipia i[m] miserint colonos, uel ad ipsos priores municipiorum populos cohercendos, uel ad hostium incursus repellendos. I[ust]a colonies autem omnes maritimas appellauerunt, uel quod mari in his deduceretur, uel, quod pluribus placet, maritimas appellari existimat ideo, quod Italia ab Alipibus in mare porrigitur a(c) tribus lateribus exteris gentes intueatur. a Sicilia usque ad Galliam omne litus Africæ est contrarium: rurus a Leucopetra pars, quae ad mare attingit Macedoniae, ad aliquam Epiri partem spectat: Hadriaticum uero litus Illyricum contra se habet. in his ergo litoribus Romani colonos miserunt, ut supra diximus, qui ora(s) Italæ tuerentur.

Aliae deinde causae creuerunt, Graceus colo-

Msp. lib. II ad select. D. 50.1.1 principis

L1.1-6

902

AD MUNICIPALIUM

LIBER QUINTAGESIMUS

L

R^E AD MUNICIPALEM ET DE INCOLIS R^E

SPACE

ULPIANUS libro secundo ad edictum. Municipem aut natuitas facit aut ma- B.54, 1 n. 7
1 numissio aut adoptio. Et proprio quidem municipes appellantur muneri participes, receperunt 5
in ciuitate, ut munera nobiscum facerent: sed nunc abusivae municipes decimus sua ciuitas-
2 que ciuitatis cines, ut puta Campanos, Puteolanos. Qui ex duobus igitur Campanis parentibus
batis natus est, Campanus est. sed si ex patre Campano, matre Puteolana, aequae municipes
Campanus est, nisi forte pririlegio aliquo materna origo censeatur: tunc enim maternae
originis erit municipus. ut puta Iliensisibus concessum est, ut qui matre Iliensi est, 10
sit eorum municipes. etiam Delphis hoc idem tributum et conservatum est. Celsus etiam
refert Ponticus ex beneficio Pompeii Magni competere, ut qui Pontica matre natus esset,
Pontius esset, quod beneficium ad uolgo quaeſitus scilicet pertinere quidam putant. quo-
rum sententiam Celsus non probat: neque enim debuisse caueri, ut uolgo quaeſitus matris
condicioneſ sequeretur (quam enim aliam originem hic habet?): sed ad eos, qui ex diuer- 15
sarum ciuitatibus parentibus orerentur.

Paul. lib IX ad ed. D. 50. 16.18

18 **PAULUS** libro non ad edictum. 'Munus' tribus modis dicitur²: uno donum, B.2,2,16 E
et inde munera dici dari mitine: altero onus, quod cum remittatur, uacationem militiae 19
munerisque praestat³ inde immunitatem appellari, tertio officium, unde munera militaria
et quosdam milites municipios⁴ uocari: igitur municipes dici, quod munera ciuilia capiant.
B.2,2,17 E

6 fix

Da aggiungere pure el - b Paul. 155. 7-19

Isol. E Tym. 9. 3. 21

populis exercentes. [21] Princeps et dignitatis modo significa-
tur et ordinis, sicut est illud Vergilianum:

Princeps ardentem coniecit lampada Turnus²⁴,
pro primus. Dictus autem princeps a capiendo significione,
quod primus capiat, sicut municeps ab eo quod munia capiat
Dux dictus eo quod sit duxor exercitus. [22] Sed non statim,

[21] Il nome *principe* indica un grado di dignità come pure un
ordine determinato, come nel noto verso di Virgilio ove si dice:

Quale principe, Turno scagliò la fiaccola ardente²⁴,

per dire che la scagliò per primo. Il *principe*, infatti, è così chia-
mato con riferimento all'atto di prendere, in quanto *primus capi*, il che significa *prendere per primo*, così come il *municeps*, ossia
il cittadino di un municipio, trae nome dall'azione di *munia capere*, ossia di assumere un incarico. [22] Il *duce*, ossia il coman-

9. 4. 21-22

qui compleverunt vitae officia; nihil enim iam faciunt. [21] Mu-
nicipes sunt in eodem municipio nati, ab officio munerum
dicti, eo quod publica munia accipiunt. Munia enim officia
sunt. Unde et immunes dicuntur, qui nullum gerunt officium.
[22] Municipales originales cives et in locum officium gerentes.

15. 2. 10

Unde et colonia a cultu agri est dicta. [10] Municipium est
quo manente statu civitatis ius aliquod minoris aut maioris of-
ficii a principe impetrat. Dictum autem municipium a munis,
id est officiis, quod tantum munia, id est tributa debita vel mu-
nera, reddant. Nam liberales et famosissimae causae, et quae ex
principe proficiscuntur, ibi non aguntur. [11] Haec enim ad

[21] I *municipes*
sono i nati in uno stesso *municipio*, così chiamati con riferi-
mento all'esercizio di determinati *munera*, o *doveri*: i *municipes*,
infatti, ricevono pubblici *munia*, ossia pubblici *uffici*. Da qui
che si definiscono *immuni* coloro che non esercitano ufficio al-
l'estero e che in essa esercitano il proprio ufficio. [22] I *de-*

del campo. [10] Si ha un *municipio* quando, conservandosi lo
statuto di città autonoma, si ottiene da un principe un diritto a
cambio del compimento di un dovere più o meno gravoso. Il
termine *municipio* deriva da *munia*, che significa appunto *doveri*: la condizione di *municipio*, infatti, implica solo il compi-
mento dei *munia* stessi, vale a dire il pagamento dei tributi, o
munera, dovuti a cambio della concessione di un diritto deter-
minato. Le cause in cui si tratta della libertà o dell'onore di una
persona, infatti, nonché quelle che procedono direttamente dal
principe, non sono competenza dei *municipi*, ma spettano alla
dignità di città. [11] Borghi, castelli e villaggi non godono